Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através da Prefeita Municipal, torna público que fará
realizar às 14:00 horas, do dia 09/10/2015, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a
Praça Mariana Leite Félix, 800, centro, Jardim Alegre, Paraná, Brasil, licitação, na modalidade TOMADA
DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada na prestação d e serviços de recape em
diversas vias do município, sob REGIME DE EMPREITA POR PREÇO GLOBAL , tipo MENOR PREÇO,
da seguinte obra:

Local do Objeto Objeto Quantidade e unidade de
medida

Prazo de
Execução (dias)

Sede do Município Recape em
CBUQ

19.543,13 m² 150

A Pasta Técnica com o inteiro teor do edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser
examinada no endereço acima indicado a partir do dia 24 de Setembro de 2015, no horário comercial, ou
solicitada através do e--mail: licitação@jardimalegre.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e
pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail
acima mencionados. Telefone: (43)3475-1354 ou 3475-2107.

Jardim Alegre, 23 de Setembro de 2015.

 Neuza Pessuti Francisconi
 Prefeita Municipal

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

LEI Nº 646/2015

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Mu nicípio
de Jardim Alegre para o Exercício de 2015 e dá outr as
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE , Estado do Paraná, SRA NEUZA
PESSUTI FRANCISCONI, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber
que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE , por seus representantes na CÂMARA
MUNICIPAL , aprovou e eu Prefeita Municipal sanciono  a seguinte:

L  E  I

Art.1º-      Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de  Crédito
Adicional Suplementar no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o
exercício de 20145

Art.2º-      Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de
Jardim Alegre, para o exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

no Valor de R$35.000,00(trinta e cinco mil reais), mediante as seguintes
providências:

 1 –  Suplementação das seguintes dotações orçamentá rias :

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

03.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

03.001.04.122.0004.2065 Manutenção das Atividades de Divisão
de Administração

45 -4.4.90.52.00.00-1000 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

T O T A L .........: 35.000,00

Art. 3º  -   Como recurso para a abertura dos Créditos  previstos  no  artigo  anterior, é
indicado como fonte de recursos o citado no § 1º  do Art. 43 da Lei Federal nº
4.320/64, sendo:

I – Cancelamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

03.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

03.002.04.122.0004.2007 Divisão de Recursos Humanos

50- 3.3.90.32.00.00-1000 Material, bem e ou Serviços para
Distribuição Gratuita

35.000,00

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

T O T A L .........: 35.000,00

Art. 4º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE Gabinete do
Prefeito, aos vinte e dois de setembro de dois mil e quinze (22/09/2015).

NEUZA PESSUTI FRANCISCONI

PREFEITA MUNICIPAL

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

LEI Nº 643/2015

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Mu nicípio
de Jardim Alegre para o Exercício de 2015 e dá outr as
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE , Estado do Paraná, SRA NEUZA
PESSUTI FRANCISCONI, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber
que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE , por seus representantes na CÂMARA
MUNICIPAL , aprovou e eu Prefeita Municipal sanciono  a seguinte:

L  E  I

Art.1º-      Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de  Crédito
Adicional Suplementar no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o
exercício de 2015.

Art.2º-      Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de
Jardim Alegre, para o exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar
no Valor de R$15.000,00(quinze mil reais), mediante as seguintes
providências:

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

 1 –  Inclusão das seguintes dotações orçamentárias :

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

12.001 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE

12.001.18.541.0029.2064 Manutenção da Divisão de Me io
Ambiente

620-3.3.90.39.00.00-1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

15.000,00

T O T A L .........: 15.000,00

Art. 3º  -   Como recurso para a abertura dos Créditos  previstos  no  artigo  anterior, é
indicado como fonte de recursos o citado no § 1º  do Art. 43 da Lei Federal nº
4.320/64, sendo:

I – Cancelamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

12.001 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE

12.001.18.541.0029.2064 Manutenção da Divisão de Meio
Ambiente

618-3.3.90.30.00.001000 Material de Consumo 15.000,00

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

T O T A L .........: 15.000,00

Art. 4º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE Gabinete do
Prefeito, aos vinte e dois de setembro dois mil e quinze (22/09/2015).

NEUZA PESSUTI FRANCISCONI

PREFEITA MUNICIPAL

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

LEI N º 645/2015

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a
efetuar a abertura de Crédito Adicional
Especial no orçamento do Município de
Jardim Alegre para o Exercício de 2015 e dá
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE , Estado do Paraná, SRA. NEUZA PESSUTI
FRANCISCONI no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE , por seus representantes na CÂMARA
MUNICIPAL , aprovou e a Prefeita Municipal sanciono  a seguinte:

L  E  I

Art.1º-      Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de  Crédito Adicional
Especial  no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2015.

Art.2º-      Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim
Alegre, para o exercício de 2015, um Crédito Adicional Especial  no Valor de R$
15.322,78 (quinze mil trezentos e vinte e dois reais e setenta e oito centavos), nas
seguintes dotações:

I – Incluir Dotação Orçamentária:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.001 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

06.001.12.365.0017.202
2

Manutenção do Ensino Pré Escolar

3.3.90.30.00.00 - 141 Material de Consumo 15.322,78

TOTAL 15.322,78

Art. 3º  - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado
como fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64,
sendo:

I - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

RECEITA ESPECIFICAÇÃO VALOR

1.7.21.35.99.12.00 Repasse do FNDE para Aquisição de brinquedos 15.322,78

T O T A L .........:  15.322,78

Art. 4º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE, Gabinete do Prefeito, aos
vinte e dois de setembro de dois mil e quinze (22/09/2015).

 NEUZA PESSUTI FRANCISCONI

 PREFEITA MUNICIPAL

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

LEI Nº 644/2015

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Mu nicípio
de Jardim Alegre para o Exercício de 2015 e dá outr as
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE , Estado do Paraná, SRA NEUZA
PESSUTI FRANCISCONI, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber
que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE , por seus representantes na CÂMARA
MUNICIPAL , aprovou e eu Prefeita Municipal sanciono  a seguinte:

L  E  I

Art.1º-      Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de  Crédito
Adicional Suplementar no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o
exercício de 2015.

Art.2º-      Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de
Jardim Alegre, para o exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar
no Valor de R$ 2.000,00(dois mil reais), mediante as seguintes providências:

 1 –  Suplementação da seguinte dotação orçamentária :

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

09.001 DIVISÃO DE AGRICULTURA

09.001.20.606.0003.2031 Manutenção da Divisão de Ag ricultura

538-3.3.90.14.00.00-1000 Diárias – Pessoal Civil 2.000,00

T O T A L .........: 2.000,00

Art. 3º  - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é
indicado como fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº
4.320/64, sendo:

I – Cancelamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

09.001 DIVISÃO DE AGRICULTURA

09.001.20.606.0003.2031 Manutenção da Divisão de Ag ricultura

543-4.4.22.51.00.00-1000 Obras e Instalações 2.000,00

T O T A L .........: 2.000,00

Art. 4º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

       Diário Oficial
                    MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei
Complementar nº31/2009     e com o Acórdão nº 302/2 009 do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 162/2015                                     Jardim Alegre, Quinta-Feira 24 de Setembro de 2015

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE Gabinete do
Prefeito, aos vinte e dois de setembro dois mil e quinze (22/09/2015).

NEUZA PESSUTI FRANCISCONI

PREFEITA MUNICIPAL

		2015-09-24T14:37:38-0300